
CITTA’ DI ATRIPALDA
PROVINCIA DI AVELLINO

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 31 del 31-10-2019

OGGETTO

RATIFICA DELLA VARIAZIONE DI BILANCIO 2019.2021 ASSUNTA DALLA GIUNTA
COMUNALE IN VIA DI URGENZA CON DELIBERA N. 143 DEL 13.09.2019

L’anno  duemiladiciannove il giorno  trentuno del mese di ottobre alle ore 19:15 nella Residenza
Comunale, previo espletamento delle formalità prescritte dalla legge e dallo Statuto Comunale, si è
riunito il Consiglio Comunale.

Presiede la seduta: Ing. Giuseppe Spagnuolo in qualità di Presidente.

Partecipa all’adunanza, nell’esercizio delle sue funzioni, il Segretario Generale Dott. Beniamino
Iorio.

Intervengono:

Nazzaro Anna P Del Mauro Massimiliano P
Moschella Vincenzo A Antonacci Salvatore P
Palladino Nunzia P De Venezia Anna P
Urciuoli Stefania P Spagnuolo Paolo P
Musto Mirko P Mazzariello Francesco P
Pesca Costantino P Landi Domenico P
Gambale Antonella P Picariello Maria P
De Vinco Giuliana P Scioscia Fabiola P
Il Sindaco, riconosciuta valida l’adunanza, dichiara aperta la seduta e la discussione sull’oggetto
all’ordine del giorno.

Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs. 267/00,
come modificato dalle legge 213/12, hanno espresso i relativi pareri i responsabili dei Settori
interessati come riportati in calce.



Il Sindaco – Presidente dà lettura dell’argomento  previsto al punto n. 5  dell’O.D.G.
avente ad oggetto:  “Ratifica della variazione di bilancio 2019.2021 assunta in via di
urgenza della Giunta Comunale con delibera n. 143 del 13.09.2019.”

      Dopodiché,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Udito l’intervento del Sindaco - Presidente, così come risulta dalla registrazione audio
contenuta nel supporto informatico depositato agli atti dell’ufficio segreteria e come dal
verbale della seduta in data odierna che qui si intende integralmente riportato;

Udito gli interventi dei Consiglieri comunali così come risultano dalla registrazione audio
contenuta nel supporto informatico depositato agli atti dell’ufficio segreteria e dal
resoconto integrale della seduta in data odierna che anche se non materialmente allegato
qui si intende integralmente riportato;

Vista la deliberazione n. 8 del 08.05.2019 – esecutiva ai sensi di legge – con la quale Il
Consiglio Comunale ha approvato la nota di variazione al DUP (Documento Unico di
Programmazione) 2019.2021;

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 08.05.2019 con la quale è
stato approvato il bilancio di previsione 2019/2021;

Preso Atto che con Delibera di Giunta Comunale n. 143 del 13.9.2019 si adottava
l’aggiornamento del programma triennale dei lavori pubblici 2019 – 2021 e l’elenco
annuale dei lavori pubblici 2019, e le conseguenti variazioni di bilancio necessarie alla
presentazione, entro il termine di scadenza del 15.9.2019, della richiesta di assegnazione
dei contributi ministeriali per la realizzazione delle seguenti opere pubbliche:

Lavori di riqualificazione regimentazione idraulica del fosso Orto di Preti
dell’importo di €. 432.000,00;

Lavori di risanamento di aree che presentano un elevato rischio di frana site in
località cupa Lauri, via San Gregorio, bretella di collegamento di via San Gregorio con la
S.P.246 e via cupa dei Sarno – dell’importo di €. 631.000,00.

Visti gli artt. 42, comma 4 e 175, del TUEL che consentono alla Giunta comunale di
adottare in via di urgenza, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte del Consiglio
Comunale entro i 60 giorni successivi e, comunque, entro il 31 dicembre dell’esercizio in
corso;

Richiamate:

la deliberazione della Giunta comunale n. 38 del 27/03/2019 con cui è stato adottato

lo schema del programma triennale dei lavori pubblici 2019 – 2021 e l’elenco annuale dei
lavori pubblici 2019;

la deliberazione del Consiglio comunale n. 6 del 08/05/2019 con cui è stato approvato

il programma triennale dei lavori pubblici 2019 – 2021 e l’elenco annuale dei lavori pubblici
2019;

la deliberazione della Giunta comunale n. 86 del 27/03/2019 con cui è stato riadottato



lo schema del programma triennale dei lavori pubblici 2019 – 2021 e l’elenco annuale dei
lavori pubblici 2019;

la deliberazione del Consiglio comunale n. 13 del 14/06/2019 con cui è stato

approvato l’aggiornamento programma triennale dei lavori pubblici 2019 – 2021 e l’elenco
annuale dei lavori pubblici 2019;

Preso atto che il Responsabile del II settore – I Servizio Lavori Pubblici è il Referente della
programmazione triennale dei lavori, programmazione biennale degli acquisti di beni e servizi
e dei relativi aggiornamenti annuali, e che lo stesso ha dichiarato di non trovarsi in conflitto di
interessi con l’oggetto dell’incarico che gli è stato attribuito;

Visto l’art. 5, comma 9, del DM 16 gennaio 2018 secondo cui i programmi triennali di lavori
pubblici sono modificabili nel corso dell’anno, previa apposita approvazione dell’organo
competente, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 21, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs.
n. 50/2016;

Visti gli allegati schemi del programma triennale 2019/2021 dell’elenco annuale 2019 come
aggiornati dal Responsabile del Settore compente;

Ritenuto necessario approvare l’ulteriore aggiornamento al programma triennale dei
lavori pubblici 2019 – 2021 ed all’elenco annuale dei lavori pubblici 2019 onde prevedere la
realizzazione dei: “Lavori di riqualificazione regimentazione idraulica del fosso Orto di Preti” per
l’importo di €. 432.000,00 e dei “Lavori di risanamento di aree che presentano un elevato rischio di
frana site in località cupa Lauri, via San Gregorio, bretella di collegamento di via San Gregorio con la
S.P.246 e via cupa dei Sarno” per l’importo di €. 631.000,00.

Ritenuto necessario ratificare, altresì, le variazioni al Bilancio 2019/2021, esercizio 2020,
elaborate dal Servizio finanziario ed assunte in via d’urgenza dalla Giunta Comunale con
la succitata delibera n. 143/2019 per come indicate negli allegati 01) "variazione analitica
dettaglio capitoli"; 02) "riepilogo della variazione",03) "equilibri della variazione" 04)
"equilibri generali di bilancio";

Dato atto, altresì, che la variazione proposta mantiene il rispetto dei vincoli di finanza
pubblica imposti dalla vigente normativa;

Acquisito, in via preliminare, i prescritti pareri tecnici, ed il parere di regolarità contabile
e l’attestazione di copertura finanziaria in quanto il presente atto comporta riflessi diretti
o indiretti sulla situazione economico-finanziaria dell'ente, ai sensi dell’art. 49, comma 1,
del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

Visto il parere favorevole del Revisore dei conti espresso con la relazione rilasciata in data
13.09.2019 acquisita, in pari data, al prot. n. 25898, e reso ai sensi dell’art. 239 del D.Lgs
267/2000, già allegato alla delibera di Giunta n. 143 del 13.09.2019;

Riconosciuta la propria competenza a provvedere ai sensi dell’art. 42 D.Lgs. 18/08/2000,
n. 267;

Ritenuto necessario rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai
sensi e per gli effetti dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000, stante la necessità di rendere
immediatamente operative le variazioni al bilancio.
Per le motivazioni di cui in premessa, che si intendono di seguito integralmente riportate e trascritte:

Con voti favorevoli n. 16, contrari 0 su n. 16 consiglieri presenti e votanti

DELIBERA

Di Considerare la narrativa che precede parte integrante e sostanziale della1.
presente proposta;



Di Approvare l’aggiornamento del programma triennale dei lavori pubblici 2019 –2.
2021 e l’elenco annuale dei lavori pubblici 2019, che si allegano al presente atto per
costituirne parte integrante e sostanziale.

Di Ratificare ai sensi dell’art. 175, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 le variazioni di3.
bilancio assunte in via di urgenza dalla Giunta Comunale con la delibera n. 143 del
13.09.2019 e conseguentemente approvare gli allegati 01) "variazione analitica
dettaglio capitoli"; 02) "riepilogo della variazione",03) "equilibri della variazione"
04) "equilibri generali di bilancio";

Di Dare Atto che a seguito della variazione permangono gli equilibri di bilancio e4.
sono salvaguardati i vincoli in materia di finanza pubblica;

Di Dare Atto, altresì, che le modifiche al programma triennale dei lavori pubblici5.
2019 – 2021 sono state redatte nel rispetto dei documenti programmatori, del
bilancio di previsione 2019-2021 della capacità di riscossione delle entrate a
finanziamento delle opere, del cronoprogramma delle opere e del rispetto
dell’obiettivo di pareggio di bilancio e che gli appalti dei lavori ivi previsti trovano
idonea copertura finanziaria nel bilancio 2019/2021.

LO STESSO CONSIGLIO

Rilevata l’urgenza;

Con voti favorevoli n. 16, contrari 0 su n. 16 consiglieri presenti e votanti

DELIBERA

Di dare alla presente immediata esecuzione ai sensi dell’art. 134, comma 4, T.U.E.L. n. 267
del 18/08/2000.



Letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente Il Segretario Generale
F.to Ing. Giuseppe Spagnuolo F.to Dott. Beniamino Iorio

Certificato di Pubblicazione

Certificasi dal sottoscritto Segretario che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia della presente
deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio,  ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.lgs n.267 del 18/08/2000, per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi dal 26-11-2019

Dal Municipio, lì 26-11-2019 Il Segretario Generale
F.to Dott. Beniamino Iorio

ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario, visti gli atti di ufficio;

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 31-10-2019

Per espressa dichiarazione di immediata esecutività (art. 134 c. 4 D.lgs n. 267/2000).

Dal Municipio, lì 26-11-2019 Il Segretario Generale
F.to Dott. Beniamino Iorio

VISTO DI Regolarita' contabile
Il Responsabile del Settore Finanziario
F.to Dott. Paolo De Giuseppe

VISTO DI Regolarita' tecnica
Il Responsabile del Settore
F.to Dott. Paolo De Giuseppe

VISTO DI Regolarità Tecnica
Il Responsabile del Settore
F.to Geom. Alfredo Berardino

VISTO DI Regolarità Tecnica
Il Responsabile del Settore
F.to Geom. Felice De Cicco

Per copia conforme al suo originale.

Dal Municipio, lì 26-11-2019 Il Segretario Generale
Dott. Beniamino Iorio



COMUNE DI ATRIPALDA (AV)

BILANCIO ASSESTATO + PROPOSTE
EQUILIBRI DI BILANCIO
(solo per gli Enti locali) (1)
2019 - 2020 - 2021

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA
ANNO 2019

COMPETENZA
ANNO 2020

COMPETENZA
ANNO 2021

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio                  0,00

A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata (+)            114.222,65                  0,00                  0,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-)          2.822.538,00            313.749,00            313.749,00

B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+)         15.371.382,27         15.294.200,00         15.079.700,00
    di cui per estinzione anticipata di prestiti                  0,00                  0,00                  0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente
destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

(+)                  0,00                  0,00                  0,00

D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti (-)         12.471.686,92         13.740.977,08         14.114.994,02
     di cui
     - fondo pluriennale vincolato                  0,00                  0,00                  0,00
     - fondo crediti di dubbia esigibilità          2.514.428,00          2.629.600,60          2.720.196,22

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (-)                  0,00                  0,00                  0,00

F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to mutui e prestiti
obbligazionari

(-)          1.013.890,49            713.258,82            717.246,18

-di cui per estinzione anticipata di prestiti            356.988,70             32.723,90             10.228,20
-di cui Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e successive
modifiche e rifinanziamenti)

                 0,00                  0,00                  0,00

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)           -822.510,49            526.215,10            -66.289,20

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI
SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti (2) (+)                  0,00
    di cui per estinzione anticipata di prestiti                  0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili

(+)          1.582.510,49            178.784,90            156.289,20

    di cui per estinzione anticipata di prestiti            355.290,49             32.723,90             10.228,20

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili

(-)            760.000,00            705.000,00             90.000,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata
dei prestiti

(+)                  0,00                  0,00                  0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (3)

O=G+H+I-L+M                  0,00                  0,00                  0,00

Pag. 1



COMUNE DI ATRIPALDA (AV)

BILANCIO ASSESTATO + PROPOSTE
EQUILIBRI DI BILANCIO
(solo per gli Enti locali) (1)
2019 - 2020 - 2021

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA
ANNO 2019

COMPETENZA
ANNO 2020

COMPETENZA
ANNO 2021

P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento (2) (+)                  0,00

Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in
entrata

(+)            584.478,68                  0,00                  0,00

R) Entrate Titoli 4.00 - 5.00 - 6.00 (+)         29.334.232,00         15.642.239,00          9.765.699,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente
destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

(-)                  0,00                  0,00                  0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili

(-)          1.582.510,49            178.784,90            156.289,20

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (-)                  0,00                  0,00                  0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo termine (-)                  0,00                  0,00                  0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività
finanziaria

(-)          1.000.000,00          1.000.000,00          1.000.000,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili

(+)            760.000,00            705.000,00             90.000,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata
dei prestiti

(-)                  0,00                  0,00                  0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-)         28.096.200,19         15.168.454,10          8.699.409,80
     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa                  0,00                  0,00                  0,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-)                  0,00                  0,00                  0,00

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (+)                  0,00                  0,00                  0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

Z=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E                  0,00                  0,00                  0,00

Pag. 2



COMUNE DI ATRIPALDA (AV)

BILANCIO ASSESTATO + PROPOSTE
EQUILIBRI DI BILANCIO
(solo per gli Enti locali) (1)
2019 - 2020 - 2021

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA
ANNO 2019

COMPETENZA
ANNO 2020

COMPETENZA
ANNO 2021

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (+)                  0,00                  0,00                  0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo termine (+)                  0,00                  0,00                  0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività
finanziaria

(+)          1.000.000,00          1.000.000,00          1.000.000,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni crediti di breve termine (-)                  0,00                  0,00                  0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessioni crediti di medio-lungo termine (-)                  0,00                  0,00                  0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività
finanziarie

(-)          1.000.000,00          1.000.000,00          1.000.000,00

EQUILIBRIO FINALE

W=O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y                  0,00                  0,00                  0,00

SALDO CORRENTE AI FINI DELLA COPERTURA DEGLI INVESTIMENTI PLURIENNALI (4)

 Equilibrio di parte corrente (O)                  0,00                  0,00                  0,00
Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese
correnti (H)

(-)                  0,00

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli
investimenti pluriennali

                 0,00                  0,00                  0,00

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.4.02.06.00.000.

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.04.00.00.000.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per incremento di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.04.00.00.000.

(1) Indicare gli anni di riferimento.

(2) In sede di approvazione del bilancio di previsione è consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di amministrazione presunto. Nel corso dell'esercizio è consentito l'utilizzo anche
della quota accantonata se il bilancio è deliberato a seguito dell'approvazione del prospetto concernente il risultato di amministrazione presunto dell'anno precedente aggiornato sulla base di un
pre-consuntivo dell'esercizio precedente.  E' consentito l'utilizzo anche della quota destinata agli investimenti e della quota libera del risultato di amministrazione dell'anno precedente  se il bilancio
(o la variazione di bilancio) è deliberato a seguito dell'approvazione del rendiconto dell'anno precedente.

(3) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all’articolo 162 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali.

(4) Con riferimento a ciascun esercizio, il  saldo positivo dell’equilibrio di parte corrente  in termini di competenza finanziaria può costituire copertura agli investimenti imputati agli esercizi successivi
per un importo non superiore  al minore valore tra la media dei saldi di parte corrente in termini di competenza e la media dei saldi di parte corrente in termini di cassa registrati negli ultimi tre
esercizi rendicontati, se sempre positivi, determinati al netto dell’utilizzo dell’avanzo di amministrazione, del fondo di cassa, e delle entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni, o
pagamenti.

Pag. 3



COMUNE DI ATRIPALDA Prov. (AV) 
 

BILANCIO DI PREVISIONE 
EQUILIBRI DI BILANCIO 

2019 - 2020 - 2021  
Singola variazione     

 

 

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO   
COMPETENZA 

ANNO 2019 
COMPETENZA 

ANNO 2020 
COMPETENZA 

ANNO 2021 
 
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 

  
               

0,00 

   

      
A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti (+)                  

0,00 
               

0,00 
               

0,00 
      
AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio 
precedente 

(-)                 0,00                
0,00 

               
0,00 

      
B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+)                 0,00                

0,00 
               

0,00 
    di cui per estinzione anticipata di prestiti                  0,00                

0,00 
               

0,00 
      
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti 
direttamente destinati al rimborso dei prestiti da 
amministrazioni pubbliche 

(+)                 0,00                
0,00 

               
0,00 

      
D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti (-)                 0,00                

0,00 
               

0,00 
     di cui      
     - fondo pluriennale vincolato                  0,00                

0,00 
               

0,00 
     - fondo crediti di dubbia esigibilità                  0,00                

0,00 
               

0,00 
      
E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (-)                 0,00                

0,00 
               

0,00 
      
F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to mutui e 
prestiti obbligazionari 

(-)                 0,00                
0,00 

               
0,00 

- di cui per estinzione anticipata di prestiti                  0,00                
0,00 

               
0,00 

- di cui  Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e 
successive modifiche e rifinanziamenti)  

                 0,00                
0,00 

               
0,00 

      
G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)                  

0,00 
               

0,00 
               

0,00 
      
ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO 
UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI 
      
H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti (+)                 0,00   
    di cui per estinzione anticipata di prestiti                  0,00   
      
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a 
specifiche disposizioni di legge 

(+)                 0,00                
0,00 

               
0,00 

    di cui per estinzione anticipata di prestiti                  0,00                
0,00 

               
0,00 

      
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento 
in base a specifiche disposizioni di legge 

(-)                 0,00                
0,00 

               
0,00 

      
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione 
anticipata dei prestiti 

(+)                 0,00                
0,00 

               
0,00 

      

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (**)      

      
O=G+H+I-L+M                  

0,00 
               

0,00 
               

0,00 
      



COMUNE DI ATRIPALDA Prov. (AV) 
 

BILANCIO DI PREVISIONE 
EQUILIBRI DI BILANCIO 

2019 - 2020 - 2021  
Singola variazione     

 

 

 

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO   
COMPETENZA 

ANNO 2019 
COMPETENZA 

ANNO 2020 
COMPETENZA 

ANNO 2021 
      
P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di 
investimento 

(+)                 0,00   

      
Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale (+)                 0,00                

0,00 
               

0,00 
      
R) Entrate Titoli 4.00 - 5.00 - 6.00 (+)                 0,00        

1.063.000,00 
               

0,00 
      
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti 
direttamente destinati al rimborso dei prestiti da 
amministrazioni pubbliche 

(-)                 0,00                
0,00 

               
0,00 

      
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a 
specifiche disposizioni di legge 

(-)                 0,00                
0,00 

               
0,00 

      
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (-)                 0,00                

0,00 
               

0,00 
      
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo 
termine 

(-)                 0,00                
0,00 

               
0,00 

      
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di 
attività finanziaria 

(-)                 0,00                
0,00 

               
0,00 

      
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento 
in base a specifiche disposizioni di legge 

(+)                 0,00                
0,00 

               
0,00 

      
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione 
anticipata dei prestiti 

(-)                 0,00                
0,00 

               
0,00 

      
U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-)                 0,00        

1.063.000,00 
               

0,00 
     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa                  0,00                

0,00 
               

0,00 
      
V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-)                 0,00                

0,00 
               

0,00 
      
E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (+)                 0,00                

0,00 
               

0,00 
      

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE      

      
Z=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E                  

0,00 
               

0,00 
               

0,00 
      

 



COMUNE DI ATRIPALDA Prov. (AV) 
 

BILANCIO DI PREVISIONE 
EQUILIBRI DI BILANCIO 

2019 - 2020 - 2021  
Singola variazione     

 

 

 
EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO   

COMPETENZA 
ANNO 2019 

COMPETENZA 
ANNO 2020 

COMPETENZA 
ANNO 2021 

      
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (+)                 0,00                

0,00 
               

0,00 
      
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo 
termine 

(+)                 0,00                
0,00 

               
0,00 

      
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di 
attività finanziaria 

(+)                 0,00                
0,00 

               
0,00 

      
X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni crediti di breve termine (-)                 0,00                

0,00 
               

0,00 
      
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessioni crediti di medio-ungo 
termine 

(-)                 0,00                
0,00 

               
0,00 

      
Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività 
finanziarie 

(-)                 0,00                
0,00 

               
0,00 

      

EQUILIBRIO FINALE      

      
W=O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y                  

0,00 
               

0,00 
               

0,00 
      

 
 
C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del 
piano dei conti finanziario con codifica E.4.02.06.00.000. 
 
E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 
U.2.04.00.00.000. 
 
S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti 
finanziario con codifica E.5.02.00.00.000. 
 
S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti 
finanziario con codifica E.5.03.00.00.000. 
 
T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei 
conti finanziario con codifica E.5.04.00.00.000. 
 
X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti 
finanziario con codifica U.3.02.00.00.000. 
 
X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti 
finanziario con codifica U.3.03.00.00.000. 
 
Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per acquisizioni di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei 
conti finanziario con codifica U.3.04.00.00.000. 
 
(*) Indicare gli anni di riferimento N, N+1 e N+2. 
 
(**) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all’articolo 162 del testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali.  
 



COMUNE DI ATRIPALDA 
 

  VARIAZIONE NUMERO 6 DEL 13-09-2019 
(Riepilogo dei movimenti compresi nella variazione) 

 
Descrizione 

VARIAZIONE DI BILANCIO 2019.2021 COMPETENZA 2020 CONSEGUENTE LA VARIAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE OPERE 
PUBBLICHE 2019.2021 ALLEGATO n. 2) ALLA DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE n. 143/2019 

 

Pag. 1 di 2 

 

ENTRATE Anno Stanziamento Maggiori entrate Minori entrate Assestato 

Fondo iniziale di cassa Cassa              0,00              0,00              0,00              0,00 

Avanzo di amministrazione 2019              0,00              0,00              0,00              0,00 

Fondo pluriennale vincolato per 
spese correnti 

2019 
2020 
2021 

       114.222,65 
             0,00 
             0,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 

       114.222,65 
             0,00 
             0,00 

Fondo pluriennale vincolato per 
spese in conto capitale 

2019 
2020 
2021 

       584.478,68 
             0,00 
             0,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 

       584.478,68 
             0,00 
             0,00 

Titolo 1: Entrate correnti di natura 
tributaria, contributiva e 
perequativa 

2019 
2020 
2021 

Cassa 

     8.084.188,00 
     8.122.997,00 
     7.907.997,00 
    21.622.273,82 

             0,00 
             0,00 
             0,00 
             0,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 
             0,00 

     8.084.188,00 
     8.122.997,00 
     7.907.997,00 
    21.622.273,82 

Titolo 2: Trasferimenti correnti 

2019 
2020 
2021 

Cassa 

       849.056,00 
     1.042.737,00 
     1.042.737,00 
     1.366.134,07 

             0,00 
             0,00 
             0,00 
             0,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 
             0,00 

       849.056,00 
     1.042.737,00 
     1.042.737,00 
     1.366.134,07 

Titolo 3: Entrate extratributarie 

2019 
2020 
2021 

Cassa 

     6.438.138,27 
     6.128.466,00 
     6.128.966,00 
    10.622.777,77 

             0,00 
             0,00 
             0,00 
             0,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 
             0,00 

     6.438.138,27 
     6.128.466,00 
     6.128.966,00 
    10.622.777,77 

Titolo 4: Entrate in conto capitale 

2019 
2020 
2021 

Cassa 

    28.334.232,00 
    13.579.239,00 
     8.765.699,00 
    37.000.418,19 

             0,00 
     1.063.000,00 
             0,00 
             0,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 
             0,00 

    28.334.232,00 
    14.642.239,00 
     8.765.699,00 
    37.000.418,19 

Titolo 5: Entrate da riduzione di 
attività finanziarie 

2019 
2020 
2021 

Cassa 

     1.000.000,00 
     1.000.000,00 
     1.000.000,00 
     1.000.000,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 
             0,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 
             0,00 

     1.000.000,00 
     1.000.000,00 
     1.000.000,00 
     1.000.000,00 

Titolo 6: Accensione Prestiti 

2019 
2020 
2021 

Cassa 

             0,00 
             0,00 
             0,00 

       400.436,96 

             0,00 
             0,00 
             0,00 
             0,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 
             0,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 

       400.436,96 

Titolo 7: Anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere 

2019 
2020 
2021 

Cassa 

    10.000.000,00 
    10.000.000,00 
    10.000.000,00 
    10.000.000,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 
             0,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 
             0,00 

    10.000.000,00 
    10.000.000,00 
    10.000.000,00 
    10.000.000,00 

Titolo 9: Entrate per conto terzi e 
partite di giro 

2019 
2020 
2021 

Cassa 

    12.151.583,00 
    12.151.583,00 
    12.151.583,00 
    12.163.025,44 

             0,00 
             0,00 
             0,00 
             0,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 
             0,00 

    12.151.583,00 
    12.151.583,00 
    12.151.583,00 
    12.163.025,44 

TOTALE ENTRATE 

2019 
2020 
2021 

Cassa 

    67.555.898,60 
    52.025.022,00 
    46.996.982,00 
    94.175.066,25 

             0,00 
     1.063.000,00 
             0,00 
             0,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 
             0,00 

    67.555.898,60 
    53.088.022,00 
    46.996.982,00 
    94.175.066,25 



COMUNE DI ATRIPALDA 
 

  VARIAZIONE NUMERO 6 DEL 13-09-2019 
(Riepilogo dei movimenti compresi nella variazione) 

 
Descrizione 

VARIAZIONE DI BILANCIO 2019.2021 COMPETENZA 2020 CONSEGUENTE LA VARIAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE OPERE 
PUBBLICHE 2019.2021 ALLEGATO n. 2) ALLA DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE n. 143/2019 

 

Pag. 2 di 2 

  

USCITE Anno Stanziamento Maggiori uscite Minori uscite Assestato 

Disavanzo di amministrazione 
2019 
2020 
2021 

     2.822.538,00 
       313.749,00 
       313.749,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 

     2.822.538,00 
       313.749,00 
       313.749,00 

Titolo 1: Spese correnti 

2019 
2020 
2021 

Cassa 

    12.471.686,92 
    13.740.977,08 
    14.114.994,02 
    16.192.200,57 

             0,00 
             0,00 
             0,00 
             0,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 
             0,00 

    12.471.686,92 
    13.740.977,08 
    14.114.994,02 
    16.192.200,57 

Titolo 2: Spese in conto capitale 

2019 
2020 
2021 

Cassa 

    28.096.200,19 
    14.105.454,10 
     8.699.409,80 
    37.431.484,60 

             0,00 
     1.063.000,00 
             0,00 
             0,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 
             0,00 

    28.096.200,19 
    15.168.454,10 
     8.699.409,80 
    37.431.484,60 

Titolo 3: Spese per incremento 
attività finanziarie 

2019 
2020 
2021 

Cassa 

     1.000.000,00 
     1.000.000,00 
     1.000.000,00 
     1.000.000,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 
             0,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 
             0,00 

     1.000.000,00 
     1.000.000,00 
     1.000.000,00 
     1.000.000,00 

Titolo 4: Rimborso Prestiti 

2019 
2020 
2021 

Cassa 

     1.013.890,49 
       713.258,82 
       717.246,18 
     1.013.890,49 

             0,00 
             0,00 
             0,00 
             0,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 
             0,00 

     1.013.890,49 
       713.258,82 
       717.246,18 
     1.013.890,49 

Titolo 5: Chiusura Anticipazioni 
ricevute da istituto 
tesoriere/cassiere 

2019 
2020 
2021 

Cassa 

    10.000.000,00 
    10.000.000,00 
    10.000.000,00 
    11.302.805,18 

             0,00 
             0,00 
             0,00 
             0,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 
             0,00 

    10.000.000,00 
    10.000.000,00 
    10.000.000,00 
    11.302.805,18 

Titolo 7: Uscite per conto terzi e 
partite di giro 

2019 
2020 
2021 

Cassa 

    12.151.583,00 
    12.151.583,00 
    12.151.583,00 
    12.253.846,22 

             0,00 
             0,00 
             0,00 
             0,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 
             0,00 

    12.151.583,00 
    12.151.583,00 
    12.151.583,00 
    12.253.846,22 

TOTALE USCITE 

2019 
2020 
2021 

Cassa 

    67.555.898,60 
    52.025.022,00 
    46.996.982,00 
    79.194.227,06 

             0,00 
     1.063.000,00 
             0,00 
             0,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 
             0,00 

    67.555.898,60 
    53.088.022,00 
    46.996.982,00 
    79.194.227,06 

 
 
 

DIFFERENZE 
(ENTRATE - USCITE) 

2019 
2020 
2021 

Cassa 

             0,00 
             0,00 
             0,00 
    14.980.839,19 

             0,00 
             0,00 
             0,00 
             0,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 
             0,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 
    14.980.839,19 

 



 COMUNE DI ATRIPALDA 
 

  VARIAZIONE  NUMERO 6 DEL 13-09-2019  
( Dettaglio dei capitoli ) 

Descrizione 
VARIAZIONE DI BILANCIO 2019.2021 COMPETENZA 2020 CONSEGUENTE LA VARIAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE OPERE PUBBLICHE 
2019.2021 ALLEGATO n. 1) ALLA DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE n. 143/2019 
 
E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Inziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato 

 

COMUNE DI ATRIPALDA  

E        
821 

    
0 

CM PER LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE 
REGIMENTAZIONE IDRAULICA DEL 
FOSSO ORTO DEI PRETI CS 3498/3 (DL 
2.8.2019) 

4.02.01.01.001 2019 
 

2020 
 

2021 
 

Cassa 

             0,00 
 

             0,00 
 

             0,00 
 

             0,00 

             0,00 
 

             0,00 
 

             0,00 
 

             0,00 

 
 

       432.000,00 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

             0,00 
 

       432.000,00 
 

             0,00 
 

             0,00 
E        

821 
    
1 

CM PER LAVORI DI RISANAMENTO AREE 
CON ELEVATO RISCHIO FRANA - CUPA 
LAURI -VIA SAN GREGORIO - BRETELLA 
SAN GREGORIO SP246 -  CS 3498/4 (DL 
2.8.2019) 

4.02.01.01.001 2019 
 

2020 
 

2021 
 

Cassa 

             0,00 
 

             0,00 
 

             0,00 
 

             0,00 

             0,00 
 

             0,00 
 

             0,00 
 

             0,00 

 
 

       631.000,00 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

             0,00 
 

       631.000,00 
 

             0,00 
 

             0,00 
U       

3498 
    
3 

LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE 
REGIMENTAZIONE IDRAULICA DEL 
FOSSO ORTO DEI PRETI - CE 821 CM (DL 
2.8.2019) 

09.01-2.02.01.09.014 2019 
 

2020 
 

2021 
 

Cassa 

             0,00 
 

             0,00 
 

             0,00 
 

             0,00 

             0,00 
 

             0,00 
 

             0,00 
 

             0,00 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

       432.000,00 
 
 
 
 

             0,00 
 

       432.000,00 
 

             0,00 
 

             0,00 
U       

3498 
    
4 

AVORI DI RISANAMENTO AREE CON 
ELEVATO RISCHIO FRANA - CUPA LAURI 
-VIA SAN GREGORIO - BRETELLA SAN 
GREGORIO SP246 -  CE 821/1 CM (DL 
2.8.2019) 

09.01-2.02.01.09.014 2019 
 

2020 
 

2021 
 

Cassa 

             0,00 
 

             0,00 
 

             0,00 
 

             0,00 

             0,00 
 

             0,00 
 

             0,00 
 

             0,00 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

       631.000,00 
 
 
 
 

             0,00 
 

       631.000,00 
 

             0,00 
 

             0,00 
 
  

  Anno ENTRATE USCITE Differenza 

 S A L D I 2019                 
0,00 

                
0,00 

                
0,00 

  2020         
1.063.000,00 

        
1.063.000,00 

                
0,00 

  2021                 
0,00 

                
0,00 

                
0,00 

  Cassa                 
0,00 

                
0,00 

                
0,00 

 


